
 
        

 

Издание  распространяется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 16 
(276)  

3 1  а в гу с т а  

2 0 23  г  

Информационное сообщение №8 

о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка начисления и выплаты заработной платы за 2022 год и текущий период 2023 года в администрации 

Воробьёвского муниципального района». 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.7. плана работы на 2023 год и приказ 

председателя Контрольно-счетной палаты муниципального района от 30.06.2023 года № 22. 

Цель(и) контрольного мероприятия: проверить начисления и выплаты заработной платы за 2022 год и те-

кущий период 2023 года в администрации Воробьёвского муниципального района». 

Перечень проверенных объектов и оформленных актов: 

Администрация Воробьёвского муниципального района Воронежской области. 

Акт проверки от 22.08.2023 г. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 01.08.2023 г. по 23.08.2023 г. 

Выводы  
Администрация Воробьёвского муниципального района - исполнительно-распорядительный орган Воробьёв-

ского муниципального района осуществляет полномочия в соответствии с Уставом Воробьёвского муниципаль-

ного района. 

Штатное расписание администрации Воробьёвского муниципального района предусматривает три категории 

работников: 

- лица, замещающие муниципальные должности; 

- муниципальные служащие; 

- должности, не являющиеся должностями муниципальной службы. 

В ходе контрольного мероприятия выявлены отдельные нарушения и недостатки: 

- в оформлении табелей учета использования рабочего времени; 

 - в начислениях денежного вознаграждения, материальной помощи, единовременной выплаты к отпуску и 

оплаты отпуска лицу, замещающему муниципальную должность; 

- в начислениях материальной помощи и оплаты отпуска муниципальных служащих; 

- в начислении оплаты отпуска работникам, замещающим должности, не являющиеся должностями муници-

пальной службы. 

Предложения 

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков в адрес администрации Воробьёвского муници-

пального района Воронежской области направить представление. 

 

Председатель Контрольно-счетной палаты     А.Ю. Тельнов 

«25» августа 2023 г. 

 

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 24 августа 2023 г. № 529 

«Об определении перечня резервных помещений для проведения голосования и подсчета голосов избира-

телей при проведении выборов Губернатора Воронежской области» 

 

В целях реализации прав граждан при проведении 

выборов депутатов Государственной Думы Федераль-

ного собрания Российской Федерации VIII созыва, в 

соответствии со статьей 19 Федерального закона от 

12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях изби-

рательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации, по согласованию с 

Территориальной избирательной комиссией Воробьев-

ского района, администрация Воробьёвского муници-

пального района,  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Определить, по согласованию с собственниками 

помещений, перечень резервных помещений для голо-

сования и подсчета голосов избирателей, в случае воз-

никновения чрезвычайных ситуаций и ситуаций терро-



15  

 

 

 

 

31 августа  2023 г. 2 

ристического характера в период выборов, согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постанов-

ления возложить на руководителя аппарата админи-

страции муниципального района Рыбасова Ю.Н. 

 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района                     М.П. Гордиенко 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального района 

от 24.08.2023 г. № 829 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

резервных помещений для голосования и подсчета голосов избирателей, в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций и ситуаций террористического характера в период выборов  

 

Номер избира-

тель-ного участ-

ка 

Центр с указанием названия населенного 

пункта, здания и номера телефона 

Границы избирательного участка (перечень 

населенных пунктов, улиц) 

1. 2. 3. 

08/01 Воронежская область, Воробьёвский район, 

с. Берёзовка, ул. Центральная, д.11, здание 

(здание МКОУ «Берёзовская СОШ») 

 

село Березовка 

08/06 Воронежская область, Воробьёвский район, 

с. Воробьёвка, ул. Калинина, д. 24 «Б» (зда-

ние МКОУ «Воробьёвская СОШ») 

село Воробьевка:  

улицы: Гоголя, Горького, Калинина, Карла 

Маркса, Красная, Ленина, Московская, Подгор-

ная, Рабочая, Свердлова, Советская, Шевченко, 

40 лет Победы, 60 лет Октября.  

пер. Калинина, Ленина, Лесная 

08/07 Воронежская область, Воробьёвский район, 

с. Воробьёвка, ул. 1 Мая, д. 150 (здание 

МКОУ «Воробьёвская СОШ») 

село Воробьевка: 

улицы: Кирова, Зои Космодемьянской, Мира, 

Молодежная, Петровского, Пушкинская, Садо-

вая, Чапаева, Чкалова, 1 Мая, 40 лет Октября. 

пер. Первомайский. 

08/08 П.ц.у совхоза «Воробьевский», ул. Ленин-

ская, 2, административное здание ФГУП 

«Воробьёвское» 

поселок центральная усадьба  

совхоза «Воробьевский» 

08/13 Воронежская область, Воробьёвский район, 

с. Лещаное,  

ул. Первомайская, д. 35 

здание МКОУ «Лещановская СОШ» 

 

село Лещаное 

08/14 Воронежская область, Воробьёвский район, 

с. Мужичье, пер. Школьный, д. 14 (здание 

МКОУ «Мужичанская СОШ») 

 

село Мужичье 

08/16 Воронежская область,  Воробьёвский рай-

он, с. Никольское 1-ое, пл. Борцов Револю-

ции, д. 3, (здание МКОУ «Никольская 1  

СОШ») 

село Никольское 1-ое:  

улицы: им. Гагарина, Чапаева, Калинина, Героя 

Перегудова, Тельмана, Садовая, площадь Бор-

цов революции, Карла Маркса - дома с № 1 по 

№ 37.  

08/19 Воронежская область,  Воробьёвский рай-

он, с. Рудня, ул. 40 лет Октября, д. 66, (зда-

ние МКОУ «Руднянская СОШ») 

 

село Рудня 

08/21 Воронежская область,  Воробьёвский рай-

он, с. Затон, ул. Кирова, д.121, (здание 

МКОУ «Затонская ООШ») 

 

село Затон 



 

 

 

 

31 августа 2023 

г. 

3 

Номер избира-

тель-ного участ-

ка 

Центр с указанием названия населенного 

пункта, здания и номера телефона 

Границы избирательного участка (перечень 

населенных пунктов, улиц) 

1. 2. 3. 

08/22 Воронежская область,  Воробьёвский рай-

он, с. Солонцы, ул. Садовая, 1а, (здание 

МКОУ «Солонецкая  СОШ») 

 

село Солонцы 

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 24 августа 2023 г. № 531 

«О мерах по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций  Воробьевского му-

ниципального района в 2023-2024 учебном году» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», распоряжением правительства 

Воронежской области от 15.08.2023 года № 559-р «О 

мерах по организации горячего питания обучающихся 

общеобразовательных организаций Воронежской об-

ласти в 2022/2023 учебном году», в целях выполнения 

пункта 5 перечня поручений по реализации Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Со-

бранию Российской Федерации от 15.01.2020 и органи-

зации работы, направленной на  100-процентное обес-

печение обучающихся 1–4-х классов бесплатным од-

норазовым горячим питанием, а также совершенство-

вания системы организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций Воробьевского му-

ниципального района, улучшения качества предостав-

ляемых услуг, укрепления здоровья детей и подрост-

ков, администрация  Воробьевского муниципального  

района п о с т а н о в л я е т : 

1. Финансовому отделу администрации Воробьев-

ского муниципального района (Бескоровайная Е.С.): 

1.1.Обеспечить своевременное выделение финансо-

вых средств из районного бюджета на организацию 

питания школьников муниципальных общеобразова-

тельных организаций Воробьевского муниципального 

района: 

- в сумме 8,50 рублей в день на одного учащегося на 

обеспечение бесплатного горячего питания (завтраки и 

обеды) учащихся 1–4 классов; 

- в сумме 17,50 рублей в день на одного учащегося 

на обеспечение молоком (не менее трех раз в неделю) 

учащихся 1 – 9 классов в объеме не менее 200 милли-

литров в день; 

- в сумме 28,0 рублей в день на одного учащегося на 

обеспечение бесплатного питания  подростков с дефи-

цитом массы тела, детей из многодетных и малообес-

печенных семей, обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья; 

- в сумме 50 рублей в день на одного учащегося 

имеющего статус обучающегося  с ограниченными 

возможностями здоровья и получающих образование 

на дому на обеспечение бесплатного питания; 

- в сумме фактически поступивших средств роди-

тельской платы на питание учащихся 5-11 классов; 

- в сумме фактически сложившихся расходов в со-

ответствующей образовательной организации на обес-

печение бесплатного горячего питания  (завтрак, обед) 

детей военнослужащих обучающихся 5-11 классов 

проходящих военную службу по призыву в соответ-

ствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной моби-

лизации в Российской Федерации»,  лиц, заключивших 

контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Феде-

рального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О во-

инской обязанности и военной службе», лиц, заклю-

чивших контракт о добровольном содействии в выпол-

нении задач, возложенных на Вооруженные Силы Рос-

сийской Федерации, а также лиц, проходящих службу 

в войсках Национальной гвардии Российской Федера-

ции и имеющих специальное звание полиции, прини-

мающих участие в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луган-

ской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины (далее - военнослужа-

щие), детей погибших военнослужащих обучающихся 

5-11 классов; 

- в сумме фактически сложившихся расходов в со-

ответствующей образовательной организации на обес-

печение бесплатного горячего питания  (завтрак, обед) 

обучающихся 5-11 классов из семей граждан Россий-

ской Федерации, Украины, Донецкой Народной Рес-

публики, Луганской Народной Республики и лиц без 

гражданства, постоянно проживающих на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской области, Запорож-

ской области вынужденно покинувших территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики Херсонской области, Запорож-

ской области, прибывших в экстренном массовом по-

рядке и находящихся в пунктах временного размеще-

ния и питания на территории Воробьевского муници-

пального района (далее - лица, прибывшие в экстрен-

ном массовом порядке). 



15  

 

 

 

 

31 августа  2023 г. 4 

1.2. Установить контроль за целевым использовани-

ем средств, направляемых на питание учащихся. 

2. Отделу по образованию администрации Воробь-

евского муниципального района (Письяуков С.А.): 

2.1. Совместно с руководителями общеобразова-

тельных учреждений создать в общеобразовательных 

учреждениях необходимые условия для организации 

питания детей, обеспечив контроль за его качеством. 

2.2. Обеспечить проведение обучающих семинаров 

с работниками общеобразовательных учреждений, от-

ветственными за организацию питания с участием 

представителей здравоохранения и территориального 

отдела Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия че-

ловека по Воронежской области в срок до 1 декабря 

2023 года. 

2.3. Обеспечить учащихся, имеющих статус обуча-

ющихся  с ограниченными возможностями здоровья и 

получающих образование на дому, денежной компен-

сацией  на питание в размере 50,00 руб. в день на одно-

го учащегося за счет средств, предусмотренных бюд-

жетом Воробьёвского муниципального района в пери-

од с 01.09.2023 г. по 30.05.2024 г.   

3. Руководителям муниципальных общеобразова-

тельных учреждений: 

3.1. Обеспечить в пределах средств выделенных об-

щеобразовательному учреждению согласно пункта 1.1. 

настоящего постановления: 

- 100 процентов обучающихся 1–4-х классов бес-

платным горячим питанием.  

- регулярную выдачу школьникам 1-9 классов (не 

менее трех раз в неделю) пакетированного молока в 

объеме, отвечающем их потребностям, но не менее 200 

миллилитров в день; 

- бесплатное горячее питание (завтраки, обеды) для: 

обучающихся - подростков с дефицитом массы тела, 

обучающихся из многодетных малоимущих семей, 

обучающихся с ограниченными возможностями здоро-

вья, обучающихся детей военнослужащих, обучаю-

щихся детей погибших военнослужащих,  обучающих-

ся из семей лиц, прибывшие в экстренном массовом 

порядке на территорию Воробьёвского муниципально-

го района. 

3.2. Принять исчерпывающие меры по увеличению 

доли обучающихся 1-11 классов, получающих двухра-

зовое горячее питание, в общей численности обучаю-

щихся.  

3.3. Обеспечить реализацию реализацию альтерна-

тивных вариантов рационов питания с возможностью 

выбора обучающимися одного из них (меню свободно-

го выбора). 

3.4. Организовать питание, нуждающихся в лечеб-

ном и диетическом питании, в соответствии с пред-

ставленными их родителями (законными представите-

лями) назначениями лечащего врача. Принять меры 

для 100-процентного обеспечения лечебным и диети-

ческим питанием обучающихся 1–4-х классов, нужда-

ющихся в таком питании. 

3.5. Организовать работу буфетов в для дополни-

тельного питания обучающихся, предусмотрев широ-

кий ассортимент пищевых продуктов, мучных и кон-

дитерских изделий, кисломолочной продукции, горя-

чих напитков, соков, фруктов. 

3.6. Активизировать работу по формированию у 

обучающихся культуры здорового питания. Обеспе-

чить условия реализации образовательной программы 

«Разговор о правильном питании» для обучающихся 1– 

6-х классов. 

3.7. Организовать информирование населения по 

вопросам организации бесплатного горячего питания 

для обучающихся. Обеспечить размещение и своевре-

менное обновление информации об организации пита-

ния обучающихся на официальных сайтах муници-

пальных общеобразовательных организаций в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.8. Обеспечить проведение анкетирования среди 

детей и родителей об удовлетворенности школьным 

питанием, анализировать результаты и учитывать их в 

работе. 

3.9. Активизировать работу ежедневного обще-

ственного контроля с привлечением родительской об-

щественности за организацией и качеством питания 

обучающихся. 

4. Признать утратившими силу постановления ад-

министрации Воробьевского муниципального района: 

 от 16.08.2022 г. № 710 «О мерах по организации 

питания обучающихся общеобразовательных органи-

заций  Воробьевского муниципального района в 2022-

2023 учебном году»; 

от 17.10.2022 г. № 954 «О внесении изменений в по-

становление администрации Воробьёвского муници-

пального района  16.08.2022 г. № 710 «О мерах по ор-

ганизации питания обучающихся общеобразователь-

ных организаций  Воробьевского муниципального 

района в 2022-2023 учебном году». 

5. Контроль за исполнением настоящего постанов-

ления возложить на заместителя главы администрации 

Воробьевского муниципального района – руководите-

ля отдела по образованию Письяукова С.А. 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района             М.П.Гордиенко  
 

 

 

 

 

 
 

«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьёвского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 


